
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

 

 
 

 

           14 мая 2024 года                                                                                 № 832 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 26 декабря 2019 года № 1879 

«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения» 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» от 8 сентября 2021 года № 1500  

«О муниципальных программах муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, руководствуясь статьей 9 Устава муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, администрация муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 26 декабря 2019 года № 1879 «Об 

утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения» (далее – Программа) изменения, изложив 

приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 



2 

2. Муниципальному центру управления администрации опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации. 

3. Общему отделу разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми В.Г. Руденко. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Глава округа «Усинск»                                                                            Н.З. Такаев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

округа «Усинск» 

от 14 мая 2024 года № 832 

(приложение) 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

 

Участники 

муниципальной 

программы 

Администрация муниципального округа «Усинск» Республики Коми; Управление 

образования администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми; Управление 

культуры и национальной политики администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми; Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми; Территориальные органы 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1. Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

2. Гражданская оборона и защита населения от чрезвычайных ситуаций 

3. Профилактика терроризма и экстремизма 

Программно-

целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы 

В рамках муниципальной программы не предусмотрена реализация федеральных, 

республиканских программ и ведомственных целевых программ 

Цель 

муниципальной 

программы 

Повышение уровня защищенности населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, предупреждение правонарушений, профилактика терроризма и 

экстремизма  

Задачи 

муниципальной 

программы  

1. Создание условий для укрепления пожарной безопасности. 

2. Создание условий для снижения уровня возникновения чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, защита населения от их последствий. 

3. Совершенствование системы профилактики терроризма и экстремизма, повышение 

антитеррористической защищенности муниципальных объектов 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы  

Выполнение ежегодного Плана основных мероприятий муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

Сроки реализации программы – 20202026 гг. 

Региональные 

проекты 

(проекты), 

реализуемые в 

рамках 

программы 

 

В рамках программы не предусмотрено участие в региональных проектах 

Объемы 

финансирования 

Общий объем финансирования 86 440,8 тыс. руб., в том числе по годам реализации и источникам 

финансирования: 



4 

 

Раздел «Приоритеты, цели и задачи реализуемой муниципальной политики 

в сфере социально-экономического развития» 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере социально-экономического 

развития муниципального округа «Усинск» Республики Коми определены 

Стратегией социально-экономического развития муниципального образования 

городского округа «Усинск» на период до 2035 года. 

Главной стратегической целью социально-экономического развития 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми является рост качества 

жизни населения за счет повышения уровня благоустройства города и 

модернизации социальной сферы. 

Приоритетным направлением реализации муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» (далее – Программа) 

является обеспечение безопасности жизнедеятельности населения в 

муниципальном округе, а именно обеспечение снижения рисков чрезвычайных 

ситуаций и потерь человеческого, природного и экономического потенциала 

путем концентрации материальных и финансовых ресурсов на приоритетных 

направлениях создания условий безопасной жизнедеятельности и координации 

действий при оповещении населения муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми. 

 

муниципальной 

программы 

Источник 

финансиров

ания 

Всего 

(нараста

ющим  

итогом  

с начала 

реализац

ии 

програм

мы) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

Всего, в том 

числе: 
86 440,8 5 805,1 13 248,6 14 626,0 9 755,1 15 801,6 15 914,2 11 290,2 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республикан

ский бюджет 

Республики 

Коми 

4 993,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4993,4 0,0 

Местного 

бюджета 
81 447,4 5 805,1 13 248,6 14 626,0 9 755,1 15 801,6 10 920,8 112 90,2 

Внебюджетн

ые источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объемы 

финансирования 

региональных 

проектов 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках программы 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

1. Увеличение удельного веса территориальных органов администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, обеспеченных противопожарными водоемами, пожарными гидрантами, 

соответствующими нормам положенности, по отношению к общему количеству территориальных 

органов к 2026 г. до 100%. 

2. Снижение количество несчастных случаев, связанных с гибелью людей на водных объектах 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, к 2026 г. до 1 ед. 

3. Обеспечение ежегодного выполнения запланированного количества мероприятий, направленных на 

формирование у несовершеннолетних уважительного отношения ко всем национальностям, этносам и 

религиям, к 2026 г. до 4 ед. 



5 

Цель Программы – повышение уровня защищенности населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, предупреждение 

правонарушений, профилактика терроризма и экстремизма. 

Задачи Программы: 

 создание условий для укрепления пожарной безопасности;  

 создание условий для снижения уровня возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, защита населения от их 

последствий; 

 совершенствование системы профилактики терроризма и экстремизма, 

повышение антитеррористической защищенности муниципальных объектов. 

В целом Программа будет способствовать созданию максимально 

благоприятных условий для комплексного социально-экономического развития 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной 

программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» 

представлены в приложении к муниципальной программе «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения» (Таблица 1). 

Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной 

программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» 

представлены в приложении к муниципальной программе «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения» (Таблица 2). 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

бюджета муниципального образования на реализацию целей муниципальной 

программы (с учетом средств межбюджетных трансфертов) представлены в 

приложении к муниципальной программе «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения» (Таблица 4).  

Информация о показателях результатов использования субсидий и (или) 

иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из республиканского 

бюджета Республики Коми, представлена в приложении к муниципальной 

программе «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»  

(Таблица 5). 
ПАСПОРТ 

подпрограммы 1 «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах» муниципальной программы «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения»  
 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми; 

Администрация муниципального округа «Усинск» Республики Коми; Управление 

образования администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми; 

Управление культуры и национальной политики администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

Участники 

подпрограммы (по 

согласованию) 

Территориальные органы администрации муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 

В рамках муниципальной программы не предусмотрена реализация федеральных, 

республиканских программ и ведомственных целевых программ 

Цель подпрограммы Создание условий для укрепления пожарной безопасности 

Задачи подпрограммы 1. Организация и обеспечение мер пожарной безопасности. 

2. Организация и обеспечение безопасности на водных объектах 



6 

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы 

1. Доля муниципальных учреждений, соответствующих требованиям пожарной 

безопасности, по отношению к общему количеству муниципальных учреждений, 

расположенных на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

2. Удельный вес территориальных органов администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, обеспеченных противопожарными водоемами, пожарными 

гидрантами, соответствующими нормам положенности, по отношению к общему 

количеству территориальных органов. 

3. Количество несчастных случаев, произошедших на водных объектах муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Сроки реализации подпрограммы – 20202026 гг. 

Региональные 

проекты (проекты), 

реализуемые в рамках 

подпрограммы 

В рамках подпрограммы не предусмотрено участие в региональных проектах 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы 1 

Общий объем финансирования 79337,9 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

Источник 

финансир

ования 

Всего 

(нараста

ющим 

итогом с 

начала 

реализац

ии 

програм

мы) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

Всего, в 

том числе: 
79 337,9 4 630,1 12 970,3 14 278,6 9 401,0 11 533,5 15 574,2 10 950,2 

Федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республика

нский 

бюджет 

Республики 

Коми 

4 993,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4993,4 0,0 

Местного 

бюджета 
74 344,5 4 630,1 12 970,3 14 278,6 9 401,0 11 533,5 10 580,8 10 950,2 

Внебюджет

ные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объемы 

финансирования 

региональных 

проектов (проектов), 

реализуемых в рамках 

программы 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

1. Увеличение доли муниципальных учреждений, соответствующих требованиям пожарной 

безопасности, по отношению к общему количеству муниципальных учреждений, 

расположенных на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми, к 2026 

г. до 100%. 

2. Увеличение удельного веса территориальных органов администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми, обеспеченных противопожарными водоемами, 

пожарными гидрантами, соответствующими нормам положенности, по отношению к 

общему количеству территориальных органов, к 2026 г. до 100%. 

3. снижение количества несчастных случаев, происходящих на водных объектах, к 2026 г. 

до 1 ед. 
 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 2 «Гражданская оборона и защита населения от чрезвычайных ситуаций» 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» 
 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми; 

Администрация муниципального округа «Усинск» Республики Коми 



7 

Участники 

подпрограммы (по 

согласованию) 

Территориальные органы администрации муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 

В рамках муниципальной программы не предусмотрена реализация федеральных, 

республиканских программ и ведомственных целевых программ 

Цель подпрограммы Создание условий для снижения уровня возникновения чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, защита населения от их последствий 

Задачи подпрограммы Повышение уровня защищенности населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

1. Количество мероприятий, направленных на обучение населения и пропаганду знаний в 

области гражданской обороны  и защиты от чрезвычайных ситуаций. 

2. Количество оснащенных учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям техническими и наглядными средствами обучения 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Сроки реализации подпрограммы – 20202026 гг. 

Региональные проекты 

(проекты), 

реализуемые в рамках 

подпрограммы 

В рамках подпрограммы не предусмотрено участие в региональных проектах 

Объемы финансирования 

подпрограммы 2 
Общий объем финансирования 3 174,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

Источник 

финансиро

вания 

Всего 

(нараста

ющим 

итогом с 

начала 

реализац

ии 

програм

мы) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

Всего, в том 

числе: 
3 174,8 1 175,0 278,3 347,4 354,1 340,0 340,0 340,0 

Федеральны

й бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республика

нский 

бюджет 

Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного 

бюджета 
3 174,8 1 175,0 278,3 347,4 354,1 340,0 340,0 340,0 

Внебюджет

ные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объемы финансиро-

вания региональных 

проектов (проектов), 

реализуемых в рамках 

программы 

 

Ожидаемые 

результаты реализации 

подпрограммы 

1. Обеспечение ежегодного выполнения запланированного количества мероприятий, 

направленных на обучение населения и пропаганду знаний в гражданской обороне и защиты 

чрезвычайных ситуаций, к 2026 г. до 20 ед. 

2. Обеспечение полной укомплектованности материально-техническими средствами учебно-

консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

техническими и наглядными средствами обучения к 2026 г. до 6 ед. 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 3 «Профилактика терроризма и экстремизма» муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»  

 

 

 

 



8 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми; 

Администрация муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Участники 

подпрограммы (по 

согласованию) 

Управление образования администрации муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми; Управление культуры и национальной политики администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми; Управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми; Территориальные 

органы администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 

В рамках муниципальной программы не предусмотрена реализация федеральных, 

республиканских программ и ведомственных целевых программ 

Цель подпрограммы Совершенствование системы профилактики терроризма и экстремизма, повышение 

антитеррористической защищенности муниципальных объектов 

Задачи 

подпрограммы 

1. Противодействие распространению идеологии терроризма и экстремизма. 

2. Обеспечение антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей 

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы 

1. Количество размещенных в средствах массовой информации информационных 

материалов по вопросам противодействия терроризму и экстремизму. 

2. Количество проведенных мероприятий, направленных на формирование у 

несовершеннолетних уважительного отношения ко всем национальностям, этносам и 

религиям. 

3. Количество объектов муниципальных учреждений (организаций), на которых выполнены 

мероприятия по обеспечению комплексной безопасности. 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Сроки реализации подпрограммы – 20202026 гг. 

Региональные 

проекты (проекты), 

реализуемые в рамках 

подпрограммы 

В рамках подпрограммы не предусмотрено участие в региональных проектах 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы 3 

Общий объем финансирования 3 928,1 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

Источник 

финансир

ования 

Всего 

(нараста

ющим 

итогом с 

начала 

реализац

ии 

програм

мы) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

Всего, в 

том числе: 
3 928,1 0,0 0,0 0,0 0,0 3 928,1 0,0 0,0 

Федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республика

нский 

бюджет 

Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного 

бюджета 
3 928,1 0,0 0,0 0,0 0,0 3 928,1 0,0 0,0 

Внебюджет

ные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объемы финансиро-

вания региональных 

проектов (проектов), 

реализуемых в рамках 

программы 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

1. Обеспечение ежегодного выполнения запланированного количества мероприятий, 

направленных на формирование у несовершеннолетних уважительного отношения ко всем 

национальностям, этносам и религиям, к 2026 г. до 4 ед. 

2. Объекты (муниципальные учреждения и организации) оборудованы в соответствии с 

требованиями антитеррористической защищенности, к 2026 г. до 3 ед. 

3. Информирование населения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму 



9 

Приложение 

к муниципальной программе «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения» 

 
Таблица 1 

Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы  

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

измерен

ия 

Направ

леннос

ть 

Принадле 

жность 

Значение индикатора (показателя) Ответственное 

структурное 

подразделение 
2018 

год  

2019 

год  

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» 

1 

Выполнение ежегодного Плана 

основных мероприятий  

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области 

гражданской обороны, предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах  

% ↑ ИС 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Управление ГО 

и ЧС 

администрации 

муниципального 

округа 

«Усинск» 

Республики 

Коми 

Подпрограмма 1 «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

Задача 1. Организация и обеспечение мер пожарной безопасности 

2 

Выполнение ежегодного Плана 

основных мероприятий  

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области 

гражданской обороны, предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах  

% ↑ 
ИС;  

ИЗ 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Управление ГО 

и ЧС 

администрации 

муниципального 

округа 

«Усинск» 

Республики 

Коми 

3 

Доля муниципальных учреждений, 

соответствующих требованиям 

пожарной безопасности, по отношению 

к общему количеству муниципальных 

учреждений 
% ↑ ИЗ 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Управление ГО 

и ЧС 

администрации 

муниципального 

округа 

«Усинск» 

Республики 

Коми 

 

 



10 

Задача 2. Организация и обеспечение безопасности на водных объектах 

4 

Удельный вес территориальных органов 

администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, 

обеспеченных противопожарными 

водоемами, пожарными гидрантами, 

соответствующими нормам 

положенности, по отношению к общему 

количеству территориальных органов 

% ↓ ИЗ 100 83 83 33 33 33 100 100 100 

Управление ГО 

и ЧС 

администрации 

муниципального 

округа 

«Усинск» 

Республики 

Коми; 

Территориальны

е органы 

администрации 

муниципального 

округа 

«Усинск» 

Республики 

Коми 

5 
Количество несчастных случаев, 

произошедших на водных объектах  
ед. ↓ 

ИЗ;  

ИМ 
1 1 2 5 4 3 1 1 1 

Управление ГО 

и ЧС 

администрации 

муниципального 

округа 

«Усинск» 

Республики 

Коми 

Подпрограмма 2 «Гражданская оборона и защита населения от чрезвычайных ситуаций» 

Задача 1. Повышение уровня защищенности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

6 

Выполнение ежегодного Плана 

основных мероприятий муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми  в 

области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах  

% ↑ 
ИС; 

ИЗ 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Управление ГО 

и ЧС 

администрации 

муниципального 

округа 

«Усинск» 

Республики 

Коми 

7 

Количество мероприятий, направленных 

на обучение населения и пропаганду 

знаний в области гражданской обороны 

и защиты от чрезвычайных ситуаций 

ед. ↑ 
ИЗ;  

ИМ 
20 20 20 20 20 20 20 20 20 

Управление ГО 

и ЧС 

администрации 

муниципального 

округа 

«Усинск» 

Республики 

Коми 



11 

8 

Количество оснащенных учебно-

консультационных пунктов по 

гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям техническими и наглядными 

средствами обучения 

ед. ↑ 
ИЗ;  

ИМ 
6 6 6 6 6 6 6 6 6 

Территориальны

е органы  

администрации 

муниципального 

округа 

«Усинск» 

Республики 

Коми 

Подпрограмма 3 «Профилактика терроризма и экстремизма» 

Задача 1. Противодействие распространению идеологии терроризма и экстремизма 

9 

Выполнение ежегодного Плана 

основных мероприятий муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми  в 

области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах 

% ↑ 
ИС; 

ИЗ 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Управление ГО 

и ЧС 

администрации 

муниципального 

округа 

«Усинск» 

Республики 

Коми 

10 

Выполнение мероприятий 

Комплексного плана противодействия 

идеологии терроризма на территории  

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми  и прочих 

мероприятий антитеррористической 

направленности 

% ↑ 
ИЗ;  

ИМ 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Управление ГО 

и ЧС 

администрации 

муниципального 

округа 

«Усинск» 

Республики 

Коми 

11 

Количество размещенных в средствах 

массовой информации информационных 

материалов по вопросам 

противодействия терроризму и 

экстремизму 

% ↑ 
ИЗ;  

ИМ 
      12 12 12 

Управление ГО 

и ЧС 

администрации 

муниципального 

округа 

«Усинск» 

Республики 

Коми 

Задача 2. Создание муниципальной системы оперативного реагирования на предупреждение межнационального и межконфессионального конфликта 

12 

Количество проведенных мероприятий, 

направленных на формирование у 

несовершеннолетних уважительного 

отношения ко всем национальностям, 

этносам и религиям 

% ↑ 
ИЗ;  

ИМ 
      2 3 4 

Управление ГО 

и ЧС 

администрации 

муниципального 

округа 

«Усинск» 

Республики 

Коми 

Задача 3. Обеспечение антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей 



12 

  

13 

Количество объектов муниципальных 

учреждений (организаций), на которых 

выполнены мероприятия по 

обеспечению комплексной безопасности  

% ↑ 
ИЗ;  

ИМ 
      1 2 3 

Управление ГО 

и ЧС 

администрации 

муниципального 

округа 

«Усинск» 

Республики 

Коми 



13 
 
 

Таблица 2 

Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной программы  

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» 

 

№ 

п/

п 

  Номер и наименование 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок начала 

реализации 

Срок 

окончания 

реализации 

Основные 

направления 

реализации  

Связь с целевыми индикаторами и показателями 

муниципальной программы (подпрограммы) 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 1 «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

Задача 1. Организация и обеспечение мер пожарной безопасности 

Проектные мероприятия 

1 

Основное мероприятие 1.1. 

Реализация государственной 

политики в области 

пожарной безопасности и 

требований 

законодательных и иных 

нормативно-правовых актов 

в области обеспечения 

безопасности 

Управление гражданской 

обороны и чрезвычайных 

ситуаций администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми; Администрация 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

01.01.2020  31.12.2026  

Реализация 

государственной 

политики в области 

пожарной 

безопасности 

ИС; выполнение ежегодного Плана основных 

мероприятий муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах 



14 

2 

Основное мероприятие 1.2. 

Оснащение современным 

противопожарным 

оборудованием (средствами 

защиты, эвакуации и 

пожаротушения) и 

обеспечение его безопасной 

работы 

Управление гражданской 

обороны и чрезвычайных 

ситуаций администрации  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми; Управление 

образования 

администрации  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми; Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми; Управление 

культуры и 

национальной политики 

администрации  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми; администрация  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми; территориальные 

органы администрации  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

01.01.2020 31.12.2026 

Оснащение 

современным 

противопожарным 

оборудованием 

муниципальные 

учреждения и 

территориальные 

органы 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного Плана основных 

мероприятий муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах;  

ИЗ; доля муниципальных учреждений, 

соответствующих требованиям пожарной 

безопасности, по отношению к общему количеству 

муниципальных учреждений, расположенных на 

территории муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми;  

ИЗ; удельный вес территориальных органов 

администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, обеспеченных противопожарными 

водоемами, пожарными гидрантами, 

соответствующими нормам положенности, по 

отношению к общему количеству территориальных 

органов 



15 

3 

Основное мероприятие 1.3. 

Организация обучения 

сотрудников, ответственных 

за пожарную безопасность, 

страхование жизни и 

стимулирование 

добровольных пожарных 

формирований (в т.ч. 

участие населения в борьбе 

с пожарами) 

Управление гражданской 

обороны и чрезвычайных 

ситуаций администрации  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми; Управление 

образования  

администрации  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми; Управление 

культуры и 

национальной политики 

администрации  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми; администрация  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми; территориальные 

органы администрации  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

01.01.2020 31.12.2026 

Организация 

обучения 

сотрудников, 

ответственных за 

пожарную 

безопасность, 

обеспечение 

деятельности 

добровольных 

пожарных 

формирований 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного Плана основных 

мероприятий муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах;  

ИЗ; доля муниципальных учреждений, 

соответствующих требованиям пожарной 

безопасности, по отношению к общему количеству 

муниципальных учреждений, расположенных на 

территории муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

4 

Основное мероприятие 1.4. 

Укомплектование пожарной 

техникой и средствами 

доставки оборудования к 

месту тушения пожаров в 

отдаленных населенных 

пунктах 

Управление гражданской 

обороны и чрезвычайных 

ситуаций администрации  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

01.01.2020 31.12.2026 

Обеспечение 

своевременной 

доставки 

оборудования к месту 

тушения пожаров 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного Плана основных 

мероприятий муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах;  

ИЗ; удельный вес территориальных органов 

администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, обеспеченных противопожарными 

водоемами, пожарными гидрантами, 

соответствующими нормам положенности, по 

отношению к общему количеству территориальных 

органов 

 

 

 

 



16 

Процессные мероприятия 

Задача 2. Организация и обеспечение безопасности на водных объектах 

Проектные мероприятия 

5 

Основное мероприятие 1.5. 

Реализация государственной 

политики в области 

обеспечения безопасности 

людей на водных объектах 

Управление гражданской 

обороны и чрезвычайных 

ситуаций администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

01.01.2020 31.12.2026 

Реализация 

государственной 

политики в области 

обеспечения 

безопасности людей 

на водных объектах 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного Плана основных 

мероприятий муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах;  

ИЗ; ИМ; количество несчастных случаев, 

произошедших на водных объектах муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми 

6 

Основное мероприятие 1.6. 

Пропаганда и обучение 

населения мерам 

безопасности на водных 

объектах 

Управление гражданской 

обороны и чрезвычайных 

ситуаций администрации  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми; Управление 

образования 

администрации  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми; Управление 

культуры и 

национальной политики 

администрации  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми; территориальные 

органы администрации  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

01.01.2020 31.12.2026 

Обеспечение 

информированности 

населения мерам 

безопасности на 

водных объектах 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного Плана основных 

мероприятий муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах; 

ИЗ; ИМ; количество несчастных случаев, 

произошедших на водных объектах муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми 

7 

Основное мероприятие 1.7. 

Подготовка мест массового 

отдыха населения на водных 

объектах с целью обеспече-

ния их безопасности, 

охраны жизни и здоровья 

Управление гражданской 

обороны и чрезвычайных 

ситуаций администрации  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми; территориальные 

01.01.2020 31.12.2026 

Обеспечение 

безопасности на 

водных объектах 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного Плана основных 

мероприятий муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах;  



17 

органы администрации  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

ИЗ; ИМ; количество несчастных случаев, 

произошедших на водных объектах муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми 

8 

Основное мероприятие 1.8. 

Организация контроля за 

соблюдением на водных 

объектах мер безопасности 

и правил поведения при 

проведении мероприятий с 

массовым пребыванием 

людей  

Управление гражданской 

обороны и чрезвычайных 

ситуаций администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми» территориальные 

органы администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

01.01.2020 31.12.2026 

Обеспечение 

безопасности на 

водных объектах 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного Плана основных 

мероприятий муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах;  

ИЗ; ИМ; количество несчастных случаев, 

произошедших на водных объектах муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми 

9 

Основное мероприятие 1.9. 

Проведение мониторинга и 

прогнозирования 

чрезвычайных ситуаций на 

водных объектах, 

патрулирование водных 

объектов на катере 

Управление гражданской 

обороны и чрезвычайных 

ситуаций администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

01.01.2020 31.12.2026 

Обеспечение 

безопасности на 

водных объектах 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного Плана основных 

мероприятий муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах;  

ИЗ; ИМ; количество несчастных случаев, 

произошедших на водных объектах муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми 

Процессные мероприятия 

Подпрограмма 2 «Гражданская оборона и защита населения от чрезвычайных ситуаций» 

Задача 1. Повышение уровня защищенности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

Проектные мероприятия 

10 

Основное мероприятие 2.1. 

Организация и обеспечение 

эффективной работы 

органов управления, сил и 

средств гражданской 

обороны  

Управление гражданской 

обороны и чрезвычайных 

ситуаций администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми; территориальные 

органы администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

01.01.2020 31.12.2026 

Организация и 

обеспечение 

эффективной работы 

органов управления, 

сил и средств 

Гражданской 

обороны 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного Плана основных 

мероприятий муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах;  

ИЗ; ИМ; количество мероприятий, направленных на 

обучение населения и пропаганду знаний в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций 



18 

11 

Основное мероприятие 2.2. 

Создание и оснащение 

пунктов временного 

размещения пострадавшего 

населения в результате 

чрезвычайных ситуаций  

Управление гражданской 

обороны и чрезвычайных 

ситуаций администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

01.01.2020 31.12.2026 

Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения в 

результате 

чрезвычайных 

ситуаций 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного Плана основных 

мероприятий муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах;  

ИЗ; ИМ; количество оснащенных учебно-

консультационных пунктов по гражданской обороне 

и чрезвычайным ситуациям техническими и 

наглядными средствами обучения 

12 

Основное мероприятие 2.3. 

Оснащение техническими 

системами управления и 

оповещения населения при 

ЧС в условиях мирного и 

военного времени 

Управление гражданской 

обороны и чрезвычайных 

ситуаций администрации  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми, администрация  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми, территориальные 

органы администрации  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

01.01.2020 31.12.2026 

Информированность 

населения о 

чрезвычайных 

ситуациях и порядке 

действий при 

чрезвычайных 

ситуациях в условиях 

мирного и военного 

времени 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного Плана основных 

мероприятий муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах;  

ИЗ; ИМ; количество оснащенных учебно-

консультационных пунктов по гражданской обороне 

и чрезвычайным ситуациям техническими и 

наглядными средствами обучения 

13 

Основное мероприятие 2.4. 

Мероприятия по 

приведению в соответствие 

защитных сооружений по 

гражданской обороне 

Управление гражданской 

обороны и чрезвычайных 

ситуаций администрации  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

01.01.2020 31.12.2026 

Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения в 

результате 

чрезвычайных 

ситуаций в условиях 

мирного и военного 

времени 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного Плана основных 

мероприятий муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах;  

ИЗ; ИМ; количество оснащенных учебно-

консультационных пунктов по гражданской обороне 

и чрезвычайным ситуациям техническими и 

наглядными средствами обучения 

14 

Основное мероприятие 2.5. 

Укрепление материально-

технической базы учебно-

консультационного пункта 

(УКП) для подготовки 

неработающего населения 

Управление гражданской 

обороны и чрезвычайных 

ситуаций администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми, территориальные 

органы администрации 

муниципального округа 

01.01.2021  31.12.2022 

Информированность 

населения о 

чрезвычайных 

ситуациях и порядке 

действий при 

чрезвычайных 

ситуациях в условиях 

мирного и военного 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного Плана основных 

мероприятий муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах;  

ИЗ; ИМ; количество мероприятий, направленных на 

обучение населения и пропаганду знаний в области 



19 

«Усинск» Республики 

Коми 

времени ГО и защиты от ЧС 

15 

Основное мероприятие 2.6. 

Обеспечение деятельности 

единой дежурно-

диспетчерской службы 

Управление гражданской 

обороны и чрезвычайных 

ситуаций администрации  

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

01.01.2022 31.12.2023 

Организация и 

обеспечение 

эффективной работы 

органов управления, 

сил и средств 

гражданской 

обороны, 

обеспечение 

безопасности 

населения на 

территории 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного Плана основных 

мероприятий муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах;  

ИЗ; ИМ; количество мероприятий, направленных на 

обучение населения и пропаганду знаний в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций 

Процессные мероприятия 

Подпрограмма 3 «Профилактика терроризма и экстремизма» 

Задача 1. Противодействие распространению идеологии терроризма и экстремизма 

Проектные мероприятия 

16 

Основное мероприятие 3.1. 

Реализация мероприятий 

Комплексного плана 

противодействие идеологии 

терроризма на территории 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

и прочих мероприятий 

антитеррористической 

направленности 

Управление 

гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций 

администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми; администрация 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

01.07.2024 31.12.2026 

Обеспечение 

содействия 

профилактики 

правонарушений в 

сфере проявлений 

терроризма и 

экстремизма 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного Плана основных 

мероприятий муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах;  

ИЗ; ИМ; выполнение мероприятий ежегодного 

Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма на территории муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми и прочих мероприятий 

антитеррористической направленности 

17 

Основное мероприятие 3.2. 

Разработка 

информационных 

материалов, памяток по 

вопросам противодействия 

терроризму и экстремизму 

Управление 

гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций 

администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми, Администрация 

01.07.2024 31.12.2026 

Профилактика 

терроризма и 

экстремизма, 

минимизация и (или) 

ликвидация 

последствий 

проявлений 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного Плана основных 

мероприятий муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах; 

ИЗ; ИМ; количество размещенных в средствах 



20 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

терроризма, 

организация 

укрепления 

правопорядка и 

общественной 

безопасности, 

усиление борьбы с 

преступностью и 

профилактика 

правонарушений 

массовой информации информационных материалов 

по вопросам противодействия терроризму и 

экстремизму 

Задача 2. Создание муниципальной системы оперативного реагирования на предупреждение межнационального и межконфессионального конфликта 

18 

Основное мероприятие 3.3. 

Формирование у 

подрастающего поколения 

уважительного отношения 

ко всем национальностям, 

этносам и религиям 

Управление 

гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций 

администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми; администрация 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

01.07.2024 31.12.2026 

Организация работы 

по информационному 

просвещению 

несовершеннолетних, 

а так же проведение 

мероприятий, 

направленных на 

формирование 

уважительного 

отношения ко всем 

национальностям, 

этносам и религиям 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного Плана основных 

мероприятий муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах; 

ИЗ; ИМ; количество проведенных мероприятий, 

направленных на формирование у 

несовершеннолетних уважительного отношения ко 

всем национальностям, этносам и религиям 

Задача 3. Обеспечение антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей 

19 

Основное мероприятие 3.4 

Приобретение и установка 

инженерно-технических 

средств охраны объектов 

муниципальных 

учреждений (организаций) 

Управление 

гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций 

администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми; администрация 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

01.07.2024 31.12.2026 

Объекты 

(муниципальные 

учреждения и 

организации), 

оборудованные в 

соответствии с 

требованиями 

антитеррористическо

й защищенности 

ИС; ИЗ; выполнение ежегодного Плана основных 

мероприятий муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах; 

ИЗ; ИМ; Количество объектов (территорий) 

муниципальных образовательных организаций, на 

которых выполнены мероприятия по обеспечению 

комплексной безопасности 

Процессные мероприятия 



21 

Таблица 4 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета муниципального образования  

на реализацию целей муниципальной программы (с учетом средств межбюджетных трансфертов) 

 

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, ВЦП, 

основного мероприятия 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. руб.) 

Всего 

(нараста

ющим 

итогом с 

начала 

реализац

ии 

програм

мы) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения 

Всего, в том числе: 86440,8 5805,1 13248,6 14626,0 9755,1 15801,6 15914,2 11290,2 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

4993,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4993,4 0,0 

Местного бюджета 81447,4 5805,1 13248,6 14626,0 9755,1 15801,6 10920,8 11290,2 

Внебюджетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0  

Подпрограмма 1 
Обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах 

Всего, в том числе: 79337,9 4630,1 12970,3 14278,6 9401,0 11533,5 15574,2 10950,2 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

4993,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4993,4 0,0, 

Местного бюджета 74344,5 4630,1 12970,3 14278,6 9401,0 11533,5 10580,8 10950,2 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.1. 

Реализация государственной политики в 

области пожарной безопасности и 

требований законодательных и иных 

нормативно-правовых актов в области 

обеспечения безопасности 

Всего, в том числе: 1056 0,0 0,0 0,0 1056,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 1056 0,0 0,0 0,0 1056,0 0,0 0,0 0,0 



22 

Внебюджетные 

источники 
0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

1.2. 

Оснащение современным 

противопожарным оборудованием 

(средствами защиты, эвакуации и 

пожаротушения) и обеспечение его 

безопасной работы 

Всего, в том числе: 76230,3 4195,7 12585,6 14017,1 8127,2 11243,3 15342,7 10718,7  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

4993,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4993,4 0,0 

Местного бюджета 71236,9 4195,7 12585,6 14017,1 8127,2 11243,3 10349,3 10718,7 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.3. 

Организация обучения сотрудников, 

ответственных за пожарную 

безопасность, страхования жизни и 

стимулирования добровольных 

пожарных формирований (в т.ч. участие 

населения в борьбе с пожарами) 

Всего, в том числе: 1347,0 243,8 287,2 196 148,0 192,0 140,0 140,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 1347,0 243,8 287,2 196 148,0 192,0 140,0 140,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.4. 

Укомплектование пожарной техникой и 

средствами доставки оборудования к 

месту тушения пожаров в отдаленных 

населенных пунктах 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

1.5. 

Реализация государственной политики в 

области обеспечения безопасности людей 

на водных объектах 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

1.6. 

Пропаганда и обучение населения мерам 

безопасности на водных объектах 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



23 

бюджет Республики 

Коми 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

1.7. 

Подготовка мест массового отдыха 

населения на водных объектах с целью 

обеспечения их безопасности, охраны 

жизни и здоровья 

Всего, в том числе: 53,7 10,4 21,0 5,6 10,0 6,7 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 53,7 10,4 21,0 5,6 10,0 6,7 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

Основное 

мероприятие  

1.8. 

Организация контроля за соблюдением на 

водных объектах мер безопасности и 

правил поведения при проведении 

мероприятий с массовым пребыванием 

людей  

Всего, в том числе: 650,9 180,2 76,5 59,9 59,8 91,5 91,5 91,5 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 650,9 180,2 76,5 59,9 59,8 91,5 91,5 91,5 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

1.9. 

Проведение мониторинга и 

прогнозирования чрезвычайных ситуаций 

на водных объектах, патрулирование 

водных объектов на катере 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 
Гражданская оборона и защита населения 

от чрезвычайных ситуаций 

Всего, в том числе: 7102,9 1175 278,3 347,4 354,1 340,0 340,0 340,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 7102,9 1175 278,3 347,4 354,1 340,0 340,0 340,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



24 

Основное 

мероприятие 

2.1. 

Организация и обеспечение эффективной 

работы органов управления, сил и 

средств гражданской обороны 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

2.2. 

Создание и оснащение пунктов 

временного размещения пострадавшего 

населения в результате чрезвычайных 

ситуаций  

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

2.3. 

Оснащение техническими системами 

управления и оповещения населения при 

чрезвычайных ситуциях в условиях 

мирного и военного времени 

Всего, в том числе: 3016,5 1175,0 230,3 272,1 319,1 340,0 340,0 340,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 3016,5 1175,0 230,3 272,1 319,1 340,0 340,0 340,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

2.4. 

Мероприятия по приведению в 

соответствие защитных сооружений по 

гражданской обороне  

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

2.5. 

Укрепление материально-технической 

базы учебно-консультационного пункта 

(УКП) для подготовки неработающего 

населения 

Всего, в том числе: 106,1 0 48,0 58,1 0 0 0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



25 

Местного бюджета 106,1 0 48,0 58,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

2.6. 

Обеспечение деятельности единой 

дежурно-диспетчерской службы 

Всего, в том числе: 52,2 0,0 0,0 17,2 35,0 0 0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 52,2 0,0 0,0 17,2 35,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 Профилактика терроризма и экстремизма 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3928,1 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3928,1 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

3.1. 

Реализация мероприятий Комплексного 

плана противодействие идеологии 

терроризма на территории  

муниципального округа «Усинск» и 

прочих мероприятий 

антитеррористической направленности 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

3.2. 

Разработка информационных материалов, 

памяток по вопросам противодействия 

терроризму и экстремизму 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

3.3. 

Формирование у подрастающего поколе-

ния уважительного отношения ко всем 

национальностям, этносам и религиям 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



26 

Республиканский 

бюджет Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

3.4. 

Приобретение и установка инженерно-

технических средств охраны объектов 

муниципальных учреждений 

(организаций) 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3928,1 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3928,1 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

Таблица 5 

Информация о показателях результатов использования субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

республиканского бюджета Республики Коми 

 
№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия муниципальной 

программы 

Наименование субсидии и (или) 

иного межбюджетного 

трансферта 

Результат использования 

субсидии 
Показатель результата использования субсидии и (или) иных 

межбюджетных трансфертов 
Наименование 

показателя, единица 

измерения 

Плановое значение по годам 
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.        

 

 

 


